
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 

Università degli Studi di Messina 

            IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università, adottata nella seduta del 18/10/2016, ed 

assunta al prot. n.7277 del 31/01/2017, con la quale è stato autorizzato l’acquisto – mediante gara ad evidenza 

pubblica – di un microscopio elettronico a trasmissione  di ultima generazione per le esigenze del Dipartimento di 

Scienze Veterinarie per l’importo a base d’asta di €. 300.000,00 iva compresa; 

VISTO il bando di gara del  21/06/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2017/S 119-

239290 del 24/06/17, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale n. 75 del 03/07/2017, 

sul “profilo di committente” della Stazione Appaltante il 27/06/2017, sui siti informatici del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e dell’A.N.A.C., sul giornale quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” del 

03/07/2017 e inoltre, per estratto, sui quotidiani “Quotidiano di Sicilia”, “Il Giornale”, “Italia Oggi”, “M.F./Milano 

Finanza ed. Sicilia”. 

VISTI i DD. n. 1666/2017 del 04/08/17 e n. 1795/2017 del 11/09/17, con i quali soni stati nominati 

rispettivamente, ai sensi dell’art. 83 comma 8 del D.Lgs.  n. 50/2016 il Seggio di gara per la verifica della 

documentazione amministrativa e, ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs.  n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e per la successiva proposta di aggiudicazione 

della gara in questione;  

VISTI i verbali del Seggio di gara del 07/08/2017, del 07/09/2017 e del 12/09/2017 e il verbale della 

Commissione giudicatrice del 15/09/2017 da cui si evince che l’offerta dell’unico concorrente Jeol Italia spa è da 

sottoporre a verifica di congruità ai sensi dell’art. 97, comma 3, D. Lgs. 50/2016, in quanto il punteggio 

complessivo ottenuto risulta essere pari a 87/100; 

VISTO il verbale di valutazione dell’offerta anomala del 05/10/2017, con il quale la Commissione giudicatrice ha 

esaminato le spiegazioni presentate da Jeol Italia spa ed ha proposto l’aggiudicazione della fornitura alla ditta in 

questione   che ha offerto l’importo complessivo di €. 245.508,19 iva esclusa;  

PRESO ATTO che il concorrente ha comprovato il possesso dei requisiti di capacità tecniche-professionali, 

autocertificati in sede di gara, e che ha avuto esito positivo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

in capo al medesimo concorrente;  

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett.a) del D.Lgs. 50/20106, in presenza di una sola offerta 

ammessa, non si applica il termine dilatorio (cd. stand still); 

 

Su proposta del R.U.P. dott.ssa Maruka Stagno d’Alcontres  che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, 

assume la diretta responsabilità  della liceità degli atti e della regolarità della procedura, 

D E C R E T A  

 

per le motivazioni specificate in premessa,  

 

*.- di approvare gli atti di gara del Seggio e della Commissione giudicatrice  di cui sopra e di aggiudicare la 

“Procedura Aperta per la fornitura, installazione e messa in funzione di un Microscopio Elettronico a 

Trasmissione (TEM) 120kV di ultima generazione e ad elevata tecnologia, con sistema integrato CCD 

(charged coupled device)camera digitale ad alta risoluzione, PC e relativo software per archiviazione, 

elaborazione grafica e analisi morfometrica, un impianto di raffreddamento ad acqua e un gruppo di 

Università degli Studi di Messina 

Prot. N. ___________________________ 

Del  _________/__________/__________ 

Tit./Cl. _________/__________- Partenza 

Decreti n. ____________/_____________ 

Prot. n. 0083184 del 15/11/2017 - [UOR: SI001032 - Classif. X/4]



continuità (UPS)” - CIG 7112125736 alla ditta Jeol Italia spa, con sede in Basiglio (MI), cod. fisc. 

04925250583 – partita Iva 07436470152 – che ha offerto l’importo complessivo di €. 245.508,19 iva esclusa;  

*.- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risosorse Finanziarie a far gravare 

il costo della fornitura, pari ad €. 299.519,99 compresa Iva, sul C.G. 03.30.02.01.06 (Fondo finalizzato ai 

programmi pluriennali d’Ateneo)  del Bilancio Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 2017 - che presenta la 

necessaria copertura di budget economico, come previsto della delibera del C.d.A. prot. N. 7277/2017. 

                                                                                                   Il Direttore Generale  

                                      Prof. Francesco De Domenico 
                                                

 

              

 

 

 

 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

                     

           Dipartimento Amm.vo Attività Negoziale  e Servizi Generali                  

                                      Il Direttore 

                              avv.  Danila Nostro 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-11-07T12:40:43+0000
	Maruka Stagno D'Alcontres
	Resp. Un. Org. Affidamento Forniture


		2017-11-10T13:19:28+0000
	Danila Nostro


		2017-11-13T08:39:21+0000
	Daniela Paola Carbone
	Copertura: CG.03.30.02.01.06


		2017-11-13T17:56:47+0000
	Francesco De Domenico




